REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

____CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA____

_______________________________________________________________________________
AV. Getúlio Vargas N.º 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará

Email: camaradeitaituba@outlook.com

www.itaituba.pa.leg.br

PROJETO DE LEI APROVADO Nº 019/2017

DISPÕE SOBRE A LIMPEZA DA ÁREA

EXTERNA DAS CASAS NOTURNAS DO

MUNICÍPIO DE ITAITUBA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Ficam obrigados os proprietários, a qualquer título, de casas noturnas ou

estabelecimentos congêneres, em proceder com a limpeza da área pública externa, após

a realização de eventos.

Parágrafo único. Para os fins de responsabilização, independentemente de quem

promova o evento no ambiente da casa noturna ou congênere, será responsável aquele

constante do Alvará de funcionamento.

Art. 2º A inobservância da responsabilidade prescrita no art. 1º da presente lei, sujeita o

infrator as seguintes sanções:

I – na primeira infração, a multa será de 01 (uma) Unidade Fiscal Municipal do Município

de Itaituba - UFM; e

II – nas hipóteses de reincidências, o valor da multa será sempre de 02 (duas) UFMs.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que for necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor após 60 (sessenta) dias de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ,

em 27 de junho de 2017.

JOÃO BASTOS RODRIGUES

Presidente